
16

متروی تهران- ورامین - پیشوا
سال1380، سال شروع مطالعات

متروی تهران- پاکدشت- شریف آباد
سال1387، سال شروع مطالعات

متروی تهران- پردیس
سال1381، سال شروع مطالعات

احداث و تکمیل خطوط متروی شهر های اقماری 
تهران ازجمله مواردی اســت کــه رئیس دولت 
سیزدهم تأکید و اهتمام ویژه ای روی آن دارد. بعد 
از تکمیل پروژه 18ساله و 50کیلومتری متروی 
تهران - پرند که شهرداری تهران و شرکت راه آهن 
شهری تهران و حومه مجری و بهره بردار آن است و 
همچنین بهره برداری از متروی گلشهر- هشتگرد 
و سرعت گرفتن پروژه متروی تهران- اسلامشهر 
که قرار است به ایستگاه آزادگان در خط 3متروی 
تهران متصل شــود، اکنون صحبت از تکمیل و 
احداث متروی دیگر شــهر های اقماری پایتخت 

توسط شهرداری تهران است.

خبر خوش زاکانی برای مردم ورامین 
علیرضا زاکانی در جریان مراســم افتتاح متروی 
پرند درباره تکمیل خطــوط اقماری مترو گفت: 
»آنچه بعد از تکمیل متروی پرند در یک ســال 
گذشته مطرح شد، تکمیل و راه اندازی متروی شهر 
ورامین و پیشواســت. در حال حاضر وزارت راه و 
شهرسازی به عنوان متولی پروژه در حال انجام کار 
است، اما استاندار تهران تأکید به تکمیل این پروژه 
توسط شهرداری تهران دارد.« شهردار تهران در 
این رابطه تأکید کرد کــه درصورت تصویب این 
موضوع توســط هیأت دولت، عملیات ساخت و 
راه اندازی متروی ورامین نیز به شهرداری تهران 

واگذار خواهد شد.
غیر از متروی اسلامشــهر که توسط شهرداری 
این شهر و با حمایت ویژه دولت سیزدهم درحال 
اجراست، موضوع احداث و تکمیل 3خط متروی 
تهران- ورامین- پیشوا، تهران - پردیس و تهران- 
پاکدشت- شــریف آباد نیز مطرح است. از میان 
این 3خط اقماری، پروژه تهران- ورامین- پیشوا 

دارای اهمیت و اولویت بیشتری است و همانطور 
که شهردار تهران هم اشاره کرد، قرار است بعد از 
تکمیل متروی تهران - شهر جدید پرند اجرای 

آن به شرکت متروی تهران و حومه واگذار شود.

امضای صورت جلسه برای واگذاری خط متروی 
اقماری به شهرداری تهران 

محمدرضا ملکی، مشاور فنی مدیرعامل متروی 
تهران در توســعه خطوط درباره متروی تهران- 
ورامین- پیشوا و ســیر تحولی آن به همشهری 
می گویــد: »متروی تهران- ورامین- پیشــوا به 
22سال گذشته یعنی ســال 1380برمی گردد 
که هیــأت دولت اجــرای آن را به شــهرداری 
تهران)شرکت متروی تهران( واگذار کرد. مطالعات 

مربوط به احداث این خط اقماری و همچنین چند 
مسیر دیگر ازجمله متروی اسلامشهر، پاکدشت از 
سال 1381تا 1384توسط شرکت متروی تهران 
انجام شد. در ادامه ســال 1385شرکت راه آهن 
جمهوری اســلامی ایران به این موضوع ورود و 
اعلام کرد که خودش پروژه متروی تهران- پیشوا 

- ورامین را انجام می دهد.«
وی در ادامه افزود: »ایــن رفت وآمد پروژه بین 
شهرداری تهران و شرکت راه آهن همچنان ادامه 
داشت و در سال 1391براساس مصوبه دولت که 
اجرای پروژه های متروی شهر های اقماری را به 
شرکت متروی تهران و حومه واگذار کرده بود، 
دوباره شــهرداری تهران مجری پروژه متروی 
تهران- ورامین شد. البته این مصوبه هم پایان کار 

نبود و در سال 1393دوباره هیأت وزیران مصوبه 
قبلی را ملغی کرد و پروژه باز هم در اختیار شرکت 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران قرار گرفت. این 
موضوع تا سال 1401ادامه داشت. در هشتم آبان 
1401و در جریان سفر استانی رئیس جمهور 
دولت ســیزدهم بود که صورت جلســه ای به 
امضای معاون اول رئیس جمهور، وزیر راه وقت، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه و شهردار تهران 
رسید. این صورت جلسه  3بند داشت؛ مبنی بر 
اینکه شهرداری و شرکت متروی تهران مجری 
و قــرارگاه خاتم الانبیاء پیمانــکار این پروژه 
باشــند. همچنین منابع مالی اجرای پروژه به 
مبلغ 4260میلیارد تومان از طریق تهاتر نفت 

تامین شود.«
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توسعه مترو های اقماری در ایستگاه آخر
گزارشی از آخرین وضعیت خطوط متروی شهر های اقماری تهران بعد از پرند و هشتگرد

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

شــنبه شــنبه 1818 آذر  آذر 14021402- شــماره - شــماره 89668966
شرکت 20درصدی توان یابان در رویداد برنده شو

حمید صاحب، مدیرکل اداره ســامت شــهرداری تهران: در رویداد برنده شــو حــدود 20درصد از افــراد دارای 
معلولیت شهر تهران که معلولیت آنان از سوی بهزیستی تأیید شده است، مشارکت کردند. این موضوع نشان 

می دهد درصورت اجرای برنامه های مناسب می توانیم مشارکت آنان را بیشتر از قبل شاهد باشیم.

گزارش دقیق حادثه منطقه19 ارائه شود
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران: ساخت وساز های غیرایمن 
و تغییر کاربری زمین در منطقه19 رخ داده و با توجه به بازه زمانی مناسبی که برای بررسی چرایی حادثه منطقه19 

اختصاص یافت، اکنون کارگروه باید گزارش دقیق حادثه را به رئیس شورای شهر تهران ارائه کند.

آخرین وضعیت مترو های 
شهر های اقماری

نگاهی به سایر متروهای اقماری
اکثر مسافرت هایی که توسط شبکه مترو انجام می شود، توسط 
ساکنان شهر های اقماری است و با تکمیل و اتصال متروی این 
شهر ها شبکه متروی تهران کارکرد بهتر و بیشتری خواهد داشت. 
از این رو توســعه این خطوط اهمیت ویــژه ای دارد که آخرین 

وضعیت این متروها را در ادامه بررسی می کنیم.

جزئیات متروی  تهران تا ورامین 
مشاور مدیرعامل متروی تهران با تأکید بر این موضوع که با توجه 
به مسافت زیاد این خط بهترین گزینه برای جابه جایی مسافران 
استفاده از قطارهای متروی دوطبقه است، درباره جزئیات مسیر 
متروی تهران- ورامین- پیشوا می گوید: »این خط مترو از ایستگاه 
جوانمرد قصاب در خط یک مترو آغاز می شود و با طی 26کیلومتر 
مسیر به ایستگاه قرچک می رسد. از آنجا با طی 10کیلومتر مسیر 
به ایستگاه ورامین می رسد و در ادامه با طی 14کیلومتر دیگر به 
ایستگاه پیشوا می رسد. در مجموع این خط 50کیلومتر طول و 
4ایستگاه دارد. پس از نهایی شدن کارهای مربوط به واگذاری پروژه 
به شهرداری تهران و همچنین اختصاص بودجه، اجرای این پروژه 
آغاز خواهد شد. با توجه به حجم زیاد مسافرانی که از محدوده پیشوا 
و ورامین به تهران می آیند، این پروژه هم توجیه اقتصادی دارد و هم 
یک نیاز ضروری برای مردم این شهر هاست که سال هاست یکی از 

خواسته ها و مطالبات اصلی آنها نیز به شمار می رود.«

جزئیات متروی تهران- پاکدشت- شریف آباد
یکی دیگر از پروژه های متروی شهر های اقماری که زمان زیادی 
اســت معطل مانده و بحث واگذاری اجرای آن به شــهرداری 
و شــرکت متروی تهران و حومه مطرح شــده، مســیر تهران- 
پاکدشت- شریف آباد اســت. محمدرضا ملکی در مورد آخرین 
وضعیت خط متروی تهران- پاکدشت- شریف آباد هم می گوید: 
»مطالعات احداث این مسیر توسط شرکت متروی تهران انجام و 
مقرر شده که این خط به خط8 متروی تهران متصل شود؛ البته 
هنوز ساخت خط 8متروی تهران هم آغاز نشده است. این پروژه 
قرار بود توسط دولت اجرا شود و طول این خط براساس مطالعات 
سال 1387که تا سال 1390هم اعتبار داشت، 44کیلومتر بود.« 
ملکی در ادامه گفت: »طی مطالعات صورت گرفته توسط متروی 
تهران طول این مسیر که از میدان بسیج به قیام دشت و از آنجا به 
پاکدشت و شریف آباد می رسد به حدود 49تا 50کیلومتر می رسد. 
با توجه به بیمارستان ها و دانشگاه هایی که در پاکدشت وجود دارد، 
درخواست سفر به این منطقه زیاد است و اجرای این پروژه هم به 
لحاظ اقتصادی و هم فنی توجیه دارد. این پروژه هم قرار اســت 
توسط شهرداری تهران اجرا شود، اما در ابتدا باید بودجه موردنیاز 
آن اختصاص پیدا کند و تامین شود. البته درصورت تشکیل استان 
جدید تهران غربی که بحث آن مطرح است، این موضوع پیچیده تر 

خواهد شد.«

از متروی تهران- پردیس چه خبر؟ 
مشاور فنی مدیرعامل متروی تهران در توسعه خطوط در مورد 
سرانجام متروی تهران - پردیس که بحث واگذاری آن به شهرداری 
و شــرکت متروی تهران و حومه مطرح بود هــم توضیح داده و 
می گوید: »قرار بود شروع خط متروی تهران - پردیس که طول 
آن به 25کیلومتر می رســد از ترمینال جدید شرق باشد و حتی 
مطالعات اولیه احداث این خط انجام شده است، اما در ادامه شرکت 
مادر تخصصی عمران شهر های جدید وظیفه احداث خط متروی 
تهران -پردیس را برعهده شرکت عمران شهر جدید پردیس قرار 
داده و اجرای این خط مترو دیگر در اختیار شهرداری تهران نیست؛ 
هرچند شرکت عمران شهر جدید نیز هنوز هیچ اقدام عملیاتی را 
برای اجرای این خط مترو آغاز نکرده است؛ البته هنوز بودجه ای 

هم برای این پروژه اختصاص داده نشده است.« 
وی با بیان اینکه یکی از خطوط متروی شهر های اقماری تهران 
که توسط دولت اجرا شد، خط متروی گلشهر به هشتگرد به طول 
26کیلومتر بود، در این رابطه می گوید: »از سال ها پیش ایجاد خط 
متروی تهران به شهر قدس -شهریار -اندیشه و ملارد در دستور 
کار قرار گرفت و مطالعات آن انجام شد، اما به علت تداخل موضوع 
با مسئله 4خطه شدن قطار تهران-تبریز، متأسفانه این موضوع، 
یعنی ایجاد خط متروی تهران به شهرقدس -شهریار- اندیشه و 

ملارد به محاق رفت.«

تأثیر تکمیل خطوط متروي 
شهر های اقماری بر شهر تهران

پروژه های مربوط به ســاخت خطوط متروي شهرهای اقماری 
تهران  اغلب به گذشته های دور باز می گردد. اجرای این پروژه ها 
به دلیل اینکه خارج از محدوده شــهر تهران قرار دارند، برعهده 
دولت است. در سال های گذشته نیز شهرداری تهران پیشنهاد 
داده و پیشقدم شده بود تا با توجه به تجربه و تبحری که در ساخت 
و توسعه خطوط و ایســتگاه های مترو دارد، اجرای پروژه های 
متروي شهر های اقماری را نیز برعهده بگیرد که نمونه موفق آن 
متروي تهران- پرند است.  دولت های گذشته اما اراده و تصمیم 
جدی اي برای ســاخت مترو در شــهرهای اقماری نداشتند. 
خوشبختانه دولت سیزدهم نشان داد که برخلاف دوره های قبل 
مصمم است تا متروي شهرهای اقماری را تکمیل کند. در متروي 
پرند هم این اتفاق افتاد و شهرداری تهران پروژه را تکمیل کرد و 
طبق توافق صورت گرفته تا پایان سال بهره برداری از آن برعهده 
مدیریت شهری است. قطعا با تکمیل خطوط مترو و تامین ناوگان 
مورد نیاز آنها بخش قابل توجهی از تردد ها که امروز با وســیله 
نقلیه شخصی انجام می شود کاهش پیدا خواهد کرد و در نتیجه 
به همان میزان شاهد کاهش ترافیک و آلودگی و... در شهر تهران 
خواهیم بود. به ویژه در مبادی ورودی و خروجی شهر که اغلب 
شاهد شکل گرفتن ترافیک های سنگین در آنها هستیم. برای 
مثال گفته می شود روزانه حدود 40هزار سفر از طریق شهر پرند 
به تهران صورت می گیرد که اگر این میزان سفر با مترو پوشش 
داده شود شاهد تأثیرات آن بر شهر تهران خواهیم بود. علاوه بر این 
با سهل و سریع  شدن تردد از شهر های اقماری به تهران، شاهد 
تمرکززدایی از شهر خواهیم بود و بســیاری از خانواده ها محل 

زندگی شان را از تهران به این شهرها منتقل می کنند.

مکثآمار

با 

در متـرومتـرودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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نهم آذر1402
متروی 
تهران- شهر جدید پرند

متروی 
گلشهر - هشتگرد

طول:
50 کیلومتر 

ایستگاه ها: 
شاهد، شهرآفتاب، 

 فرودگاه امام خمینی ره 
و شهر جدید پرند 

تهران-اسامشهر 
طول:

10 کیلومتر 

طول: 50 کیلومتر 

طول: 50 کیلومتر 

طول: 25 کیلومتر 

تکمیل حفاری از 
ایستگاه آزادگان تا 

میدان نماز 

میزان پیشــرفت ایســتگاه 
میدان نماز %50

سال1397: 
زمان شروع پروژه

سال1404: 
زمان احتمالی بهره برداری 

سیدمحمد آقامیری ؛ عضو شورای شهر تهران یادداشت


